1

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 365/2023 de 12/09/2023
Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2023 e

Cobrança referente ao exercício de 2023 – Saldo
Remanescente e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 363/2023, de 30/05/2023 que aprova diretrizes e critérios para
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 2023 – Saldo Remanescente e
dá outras providências”;

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 364/2023, de 30/05/2023 que “Fixa prazos e procedimentos para
apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, Exercício 2023 Saldo
Remanescente”.

Considerando que foi dada ampla divulgação às DELIBERAÇÕES CBH-TG nºs. 363/23 e 364/23 e que a Secretaria
Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos
estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-
TG;

Considerando a reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos
Institucionais (CT-PLAGRHI/AI), realizadas nos dias 17 de julho, 08 e 29 de agosto de 2023 onde foram analisadas
as complementações e análise de recursos;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios definidos e que os
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade
com a Deliberação CBH-TG nº 363/2023, resultando em proposta de hierarquização no âmbito da Câmara Técnica
de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 256, de 28 de abril de 2023 que “Dispõe sobre Plano de Aplicação de
Recursos do FEHIDRO para 2023 com receitas da CFURH e dá outras providências” e os Ofícios SECOFEHIDRO nº
108 e nº 115 de Apuração dos Saldos para indicação de empreendimentos em 2º período;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-
definidos no Plano de Bacia Hidrográfica e conforme as Ações do Programa de Investimentos para 2023 da
DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 363/2023, de 30/05/2023 – “Critérios de pontuação e hierarquização das solicitações de
recursos financeiros - FEHIDRO 2023 – Saldo Remanescente.

Considerando que a habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência.

DELIBERA:
Artigo 1º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos financeiros do Orçamento

FEHIDRO 2023, referente à Compensação Financeira, conforme abaixo apresentada:

EMPREENDIMENTO PDC
Sub-
PDC

TOMADOR MODALID. FEHIDRO (R$) CONTRAP.
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

Soluções Baseadas na
Natureza: O Planejamento de
Corredores Ecológicos e
Projetos Executivos de
Restauração em Áreas de
Preservação Permanente no
Município de São José do Rio
Preto, São Paulo.

4 4.2
Prefeitura

Municipal de São
José do Rio Preto

Não
Reembolsável

 R$ 176.237,08  R$ 19.621,49   R$ 195.858,57

2

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

Elaboração de Projeto
Executivo de Setorização,
com Implantação de
Macromedição e Substituição
de Rede de Abastecimento de
Água no Município de Vista
Alegre do Alto - SP

5 5.1
Prefeitura

Municipal de Vista
Alegre do Alto

Não
Reembolsável

 R$ 174.740,40   R$ 9.196,88   R$ 183.937,28

Desassoreamento e
Substituição de
Geomembrana na ETE
Simonsen

3 3.1

Superintendência
de Água, Esgoto e
Meio Ambiente de

Votuporanga -
SAEV

Não
Reembolsável

 R$ 780.289,42   R$ 86.698,64   R$ 866.988,06

VALORES TOTAIS R$ 1.131.266,90 R$ 115.517,01 R$ 1.246.783,91

Artigo 2º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos financeiros do Orçamento
FEHIDRO 2023, referente à Cobrança 2023, conforme apresentada abaixo:

EMPREENDIMENTOS PDC
Sub-
PDC

TOMADORES MODALID. FEHIDRO (R$)
CONTRAP.

(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

Projeto de Remoção,
Desaguamento e

Desidratação de Lodo da
Lagoa Anaeróbia da Estação
de Tratamento de Esgoto de

Novais-SP

3 3.1
Prefeitura

Municipal de
Novais

Não
Reembolsável

 R$ 618.359,65   R$ 164.374,09   R$ 782.733,74

ETE Municipal de Paraíso 3 3.1
Prefeitura

Municipal de
Paraíso

Não
Reembolsável

 R$ 5.546.195,08   R$ 1.848.730,92   R$ 7.394.926,00

Projeto Executivo de
Restauração Ecológica em

Áreas de Preservação
Permanente (APP) e Entorno

da Estação Ecológica do
Noroeste Paulista, Localizada

na Bacia do Turvo/Grande
(UGRHI-15)

4 4.2

SEMAE -
Serviço

Municipal
Autônomo de

Água e Esgoto -
São José do Rio

Preto

Não
Reembolsável  R$ 2.021.420,84   R$ 224.602,31   R$ 2.246.023,15

VALORES TOTAIS R$ 8.185.975,57 R$ 2.237.707,32 R$ 10.423.682,89

Artigo 3º Ficam habilitados, porém em carteira e aguardando disponibilidade de recursos para serem atendidos, os
empreendimentos listados a seguir.

I - EM CARTEIRA

TOMADORES EMPREENDIMENTO

PONT.

VALORES

PDC
Sub-
PDC

MODALID.
FEHIDRO (R$) CONTR (R$) GLOBAL (R$)

1
Prefeitura
Municipal de
Pindorama

“Implantação de Galerias
de Águas Pluviais -
Rodovia Alfredo Jorge
Abdo/Rua XV de
Novembro” no Município
de Pindorama – SP –
Sub-bacias SB29; 29A;
30; 30A a E.

7 7.1
Não

Reembolsável
54  R$ 811.330,41   R$ 215.483,79   R$ 1.026.814,20

3

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

2

Associação dos
Engenheiros,
Arquitetos e
Agrônomos de
São José do Rio
Preto

Diagnóstico Quali-
Quantitativo e
Elaboração de SIG como
ferramenta auxiliar no
Gerenciamento Hídrico
na Bacia do
Turvo/Grande (UGRHI
15)

1 1.2
Não

Reembolsável
54  R$ 301.719,04  -  R$ 301.719,04

3

Centro de
Estudos
Agroambientais
de Pindorama -
CAPIN

Modelos de Revegetação
para Reserva legal e
APP: Pomar de
sementes de palmeiras e
plantas nativas em
sistema agroflorestal,
Pindorama-SP

4 4.2
Não

Reembolsável
52  R$ 574.200,00   R$ 301.580,00   R$ 875.780,00

4

Superintendência
de Água, Esgoto
e Meio Ambiente
de Votuporanga -
SAEV

Aquisição e Instalação de
Micromedidores para
Redução de Perdas

5 5.1
Não

Reembolsável
51  R$ 653.552,22   R$ 72.616,91   R$ 726.169,13

5

Serviço
Autônomo de
Água e Esgoto e
Meio Ambiente
de Monte Azul
Paulista

Projeto Básico de
Combate às Perdas de
Água no Sistema de
Abastecimento de Água
do Município de Monte
Azul Paulista/SP

5 5.1
Não

Reembolsável
49  R$ 297.844,84   R$ 34.942,82   R$ 332.787,66

6

Fundação de
Apoio à Pesquisa
Agrícola -
FUNDAG

Estudo: Monitoramento
Quanti-Qualitativo da
Água: Uma Ferramenta
para Avaliar a
Disponibilidade Hídrica
na UGRHI 15

1 1.2
Não

Reembolsável
49  R$ 464.987,00   R$ 46.498,80     R$ 511.485,80

7

Fundação de
Apoio à Pesquisa
Agrícola -
FUNDAG

AME – Água Monitorando
para Educar - A Gestão
da Água em Bacia
Hidrográfica - uma
Estratégia para
Educação Ambiental

8 8.1
Não

Reembolsável
46  R$ 297.191,50 -  R$ 297.191,50

VALORES TOTAIS R$ 3.400.825,01 R$ 671.122,32 R$ 4.071.947,33

II – NÃO HABILITADOS

TOMADOR EMPREENDIMENTO

VALORES

MOTIVO - INABILITAÇÃO FEHIDRO (R$)

1
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de Enriquecimento,
Reflorestamento e Sistemas
Agroflorestal, Fazenda Santa Luzia,
Pindorama - SP

 R$ 363.500,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Planilha Orçamentária
apresentada não é pertinente a esse
empreendimento, não obedece ao padrão
FEHIDRO e está sem assinatura do Responsável
Legal.

2
Prefeitura Municipal
de Valentim Gentil

Construção de Galeria de Águas
Pluviais no Jardim Itália

 R$ 575.749,89

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Não apresentação de TR e CV,
Planilha de Orçamento e Cronograma Físico-
Financeiro não obedece ao padrão FEHIDRO.

4

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

3
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de Enriquecimento,
Reflorestamento e Sistemas
Agroflorestal, Fazenda Santa
Edwirges (URPD Apta Regional),
Pindorama - SP

 R$ 390.080,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Planilha de Orçamento não
apresenta valores de tabelas de referência,
conforme determina o Anexo 10 do MPO, não
consta assinatura do Responsável Legal e há
valores divergentes no TR e Planilha.

4
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de Enriquecimento,
Reflorestamento e Sistemas
Agroflorestal, Fazenda Palmital,
Pindorama - SP

R$ 390.080,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Planilha de Orçamento não
obedece ao padrão FEHIDRO e não apresenta
valores de tabelas de referência, conforme
determina o Anexo 10 do MPO.

5
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de reflorestamento em
área de preservação permanente da
Chácara Piu Bella, Catanduva - SP

R$ 295.740,00

Não atendimento a área mínima de 5 há,
conforme determina as condicionantes para a
propostas (T.4.2.4) - ANEXO 2 DO MPO -
TIPOLOGIAS.

6
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Reflorestamento em área de
preservação permanente e reserva
legal, Estancia Sol Nascente,
Catanduva-SP

$ 399.820,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Faltou apresentar
Requerimento de Outorga e a Planilha de
Orçamento não apresenta valores de tabelas de
referência, conforme determina o Anexo 10 do
MPO.

7
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de pomar de sementes
de espécies nativas no bairro rural KM
7 em Catanduva - SP

R$ 390.716,00

Não atendimento a área mínima de 5 há,
conforme determina as condicionantes para a
propostas (T.4.2.4) - ANEXO 2 DO MPO -
TIPOLOGIAS.

8
Prefeitura Municipal
de Urânia

Estação Compacta de Tratamento de
Esgoto (ECTE) - Parque Industrial III

R$ 277.540,03
Tomador não apresentou as complementações
solicitadas pela CT-PLACRHI

9
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Implantação de enriquecimento,
reflorestamento e sistemas
agroflorestal, Sitio Eldorado,
Pindorama-SP

R$ 171.600,00

Não atendimento a área mínima de 5 há,
conforme determina as condicionantes para a
propostas (T.4.2.4) - ANEXO 2 DO MPO -
TIPOLOGIAS.

10
Centro de Estudos
Agroambientais de
Pindorama - CAPIN

Capacitação em Restauração
Florestal e Implantação da rede de
coletores de sementes na Bacia
Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande

R$ 798.200,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Planilha apresentada é um
cronograma, não obedece ao padrão FEHIDRO,
e não apresenta valores de tabelas de
referência, conforme determina o Anexo 10 do
MPO.

11
Prefeitura Municipal
de Cedral

Sistema Complementar de
Oxigenação em Estação de
Tratamento de Esgoto

R$ 2.287.908,00

Documentação complementar não faz
atendimento às solicitações requeridas pela CT-
PLAGRHI. OBS.: Apresentado somente o Termo
de Referência.

12
Fundação de Apoio à
Pesquisa Agrícola -
FUNDAG

Capacitação Técnica em
“Restauração Florestal”; “Gestão e
elaboração de projetos Fehidro”;
“Educação Ambiental: Formação de
Educadores; e Infrações e Legislação
de Crimes Ambientais -UGRHI 15
(Turvo/G

R$ 275.811,08 Tomador declinou do empreendimento

13
Prefeitura Municipal
de Pedranópolis

Construção de Rede de Águas
Pluviais na Sub-bacia “A” – Rua
Bahia, entre a Rua São João e a Rua
São Pedro

R$ 177.724,80

Documentação complementar incompleta e não
faz atendimento às solicitações requeridas pela
CT-PLAGRHI. OBS.: Apresentados Anexos II,
VII e VIII não mais utilizados pelo FEHIDRO.

Artigo 4º   – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência, os dados e
informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverão ser
disponibilizados.

5

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto à Secretaria
Executiva, podendo ser em meio digital e impresso.

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver interesse e viabilidade,
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG.

Artigo 5º   - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG.

Terça-feira, 19 de setembro de 2023 Diário Oficial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 133 (78) – 65

Presidente Edinho Araújo
CBH-TG

Germano Hernandes Filho
Vice-Presidente CBH-TG

Marcia Regina Brunca Garcia
Secretária Executiva do CBH-TG

Maria Cecília de Andrade
Secretária Executiva Adjunta

do CBH-TG